Terça, 11 de fevereiro de 2025 | VOL: 5 | Nº 830 | ISSN 2965-5072

Índice

GABINETE DA PRESIDÊNCIA ......................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA N.º 013/2025 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA N.º 014/2025 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA N.º 015/2025 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA N.º 016/2025 ...................................................................................................................... 3

AVISOS ................................................................................................................................................ 3
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA .................................................................................. 3
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA .................................................................................. 3
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA .................................................................................. 3

EXTRATOS DE CONTRATO .............................................................................................................. 4
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 003/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2025.
........................................................................................................................................................... 4
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 001/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2025.
........................................................................................................................................................... 4
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 002/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2025.
........................................................................................................................................................... 4

Página 1/5

Terça, 11 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 830
ISSN 2965-5072

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA

PORTARIA N.º 013/2025

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE CARGO DE

SERVIDORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA

NOVA DOS MARTÍRIOS, NO ESTADO DO

MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.   O

Presidente da Câmara Municipal de Vila Nova dos

Martírios, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais, que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II, do

art. 37, da Constituição Federal e pelo art. 19 § 1º, XIII do

Regimento Interno desta egrégia Casa de Leis:

RESOLVE:   Art. 1º - Fica alterado o cargo da servidora

VIVIANE PEREIRA DA SILVA, já nomeada conforme

portaria 007/2025 no cargo de chefe de gabinete, para o

CARGO de ASSESSORA PARLAMENTAR, com lotação

no setor Administrativo da Câmara Municipal de Vila Nova

dos Martírios/Ma, devendo ser assim considerado a partir

de 03 de fevereiro de 2025. Art. 2º - Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação, revogando-se as

publicações em contrário. Art. 3º - Registre-se, e publique-

se no local de costume.   Dê-se ciência e cumpra-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA,

AOS 03 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2025.

JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS

MARTÍRIOS/MA

Publicado por: Josemar Rodrigues da Silva

PRESIDENTE

Código identificador: $vhTZ.6Xsfv.

PORTARIA N.º 014/2025

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE CARGO DE

SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA

NOVA DOS MARTÍRIOS, NO ESTADO DO

MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.   O

Presidente da Câmara Municipal de Vila Nova dos

Martírios, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais, que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II, do

art. 37, da Constituição Federal e pelo art. 19 § 1º, XIII do

Regimento Interno desta egrégia Casa de Leis:

RESOLVE:   Art. 1º - Fica alterado o cargo do servidor

ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA, já nomeado

conforme portaria 001/2025 no cargo de chefe de

tesoureiro, para o CARGO de CHEFE DE GABINETE,

com lotação no setor Administrativo da Câmara Municipal

de Vila Nova dos Martírios/Ma, devendo ser assim

considerado a partir de 03 de fevereiro de 2025. Art. 2º -

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as publicações em contrário. Art. 3º - Registre-

se, e publique-se no local de costume.   Dê-se ciência e

cumpra-se.   GABINETE DO PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS

MARTÍRIOS/MA, AOS 03 DIAS DO MÊS DE

FEVEREIRO DE 2025.   JOSEMAR RODRIGUES DA

SILVA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA

Publicado por: Josemar Rodrigues da Silva

PRESIDENTE

Código identificador: $RM/3mkk0dp4

PORTARIA N.º 015/2025

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE CARGO DE

SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA

NOVA DOS MARTÍRIOS, NO ESTADO DO

MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.   O

Presidente da Câmara Municipal de Vila Nova dos

Martírios, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais, que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II, do

art. 37, da Constituição Federal e pelo art. 19 § 1º, XIII do

Regimento Interno desta egrégia Casa de Leis:

RESOLVE:   Art. 1º - Fica alterado o cargo do servidor

GUILHERME BARROS ALEXANDRE D´ ALMEIDA, já

nomeado conforme portaria 012/2025 no cargo de

controlador interno, para o CARGO de ASSESSOR

PARLAMENTAR, com lotação no setor Administrativo da

Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios/Ma,

devendo ser assim considerado a partir de 03 de fevereiro

de 2025. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogando-se as publicações em contrário.

Art. 3º - Registre-se, e publique-se no local de costume.

Dê-se ciência e cumpra-se.   GABINETE DO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA

NOVA DOS MARTÍRIOS/MA, AOS 03 DIAS DO MÊS

DE FEVEREIRO DE 2025.   JOSEMAR RODRIGUES

DA SILVA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA

Publicado por: Josemar Rodrigues da Silva

Página 2/5

Terça, 11 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 830
ISSN 2965-5072

PRESIDENTE
Código identificador: $20aDruVYm.G

PORTARIA N.º 016/2025

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE CARGO DE

SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA

NOVA DOS MARTÍRIOS, NO ESTADO DO

MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.   O

Presidente da Câmara Municipal de Vila Nova dos

Martírios, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais, que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II, do

art. 37, da Constituição Federal e pelo art. 19 § 1º, XIII do

Regimento Interno desta egrégia Casa de Leis:

RESOLVE:   Art. 1º - Fica alterado o cargo do servidor

JOÃO VICTOR MARINHO VIANA, já nomeado

conforme portaria 010/2025 no cargo de assessor

parlamentar, para o CARGO de CONTROLADOR

INTERNO, com lotação no setor Administrativo da Câmara

Municipal de Vila Nova dos Martírios/Ma, devendo ser

assim considerado a partir de 03 de fevereiro de 2025. Art.

2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as publicações em contrário. Art. 3º - Registre-

se, e publique-se no local de costume.   Dê-se ciência e

cumpra-se.   GABINETE DO PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS

MARTÍRIOS/MA, AOS 03 DIAS DO MÊS DE

FEVEREIRO DE 2025.   JOSEMAR RODRIGUES DA

SILVA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA

Publicado por: Josemar Rodrigues da Silva

PRESIDENTE

Código identificador: $ntmnOazLduE

AVISOS

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA REF.:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, II, da Lei

14.133/2021 FAVORECIDO: GDS COMÉRCIO DE

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS LTDA. –

CNPJ: 31.701.482/0001-30 OBJETO: Aquisição de gêneros

alimentícios para atender às necessidades da Câmara

Municipal de Vila Nova dos Martírios. VALOR: R$

15.611,00 (quinze mil e seiscentos e onze reais).

Afigurando-me que o procedimento de contratação

epigrafado se encontra regular e legalmente desenvolvido, e

estando ainda presente o interesse público na contratação

que deu ensejo à instauração do processo, AUTORIZO a

contratação, por Dispensa de Licitação, pelos seus próprios

fundamentos, em conformidade, ainda, com o Parecer da

Assessoria Jurídica. Publique-se. Vila Nova dos Martírios

(MA), 10 de fevereiro de 2025. Josemar Rodrigues da Silva

– Presidente.

Publicado por: Josemar Rodrigues da Silva

PRESIDENTE

Código identificador: kodbj3lm20250211200224

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

    AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, II, da Lei

14.133/2021 FAVORECIDO: GDS COMÉRCIO DE

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS LTDA. –

CNPJ: 31.701.482/0001-30 OBJETO: Aquisição de

material de expediente para atender às necessidades da

Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios. VALOR:

R$ 31.693,70 (trinta e um mil, seiscentos e noventa e três

reais e setenta centavos). Afigurando-me que o

procedimento de contratação epigrafado se encontra regular

e legalmente desenvolvido, e estando ainda presente o

interesse público na contratação que deu ensejo à

instauração do processo, AUTORIZO a contratação, por

Dispensa de Licitação, pelos seus próprios fundamentos,

em conformidade, ainda, com o Parecer da Assessoria

Jurídica. Publique-se. Vila Nova dos Martírios (MA), 10 de

abril de 2024. Josemar Rodrigues da Silva – Presidente.

Publicado por: Josemar Rodrigues da Silva

PRESIDENTE

Código identificador: cygqmluwe20250211200246

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA REF.:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, II, da Lei

14.133/2021 FAVORECIDO: GDS COMERCIO DE

PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVIÇOS LTDA. –

CNPJ: 31.701.482/0001-30 OBJETO: Aquisição de

material de limpeza para atender às necessidades da

Página 3/5

Terça, 11 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 830
ISSN 2965-5072

Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios. VALOR:

R$ 30.642,40 (trinta mil, seiscentos e quarenta e dois reais e

quarenta centavos). Afigurando-me que o procedimento de

contratação epigrafado se encontra regular e legalmente

desenvolvido, e estando ainda presente o interesse público

na contratação que deu ensejo à instauração do processo,

AUTORIZO a contratação, por Dispensa de Licitação,

pelos seus próprios fundamentos, em conformidade, ainda,

com o Parecer da Assessoria Jurídica. Publique-se. Vila

Nova dos Martírios (MA), 10 de fevereiro de 2025. Josemar

Rodrigues da Silva – Presidente.

Publicado por: Josemar Rodrigues da Silva

PRESIDENTE

Código identificador: 4oo0aoscb6020250211200205

EXTRATOS DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº

003/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

003/2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS

MARTÍRIOS. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO

Nº 003/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

003/2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VILA

NOVA DOS MARTIRIOS - CÂMARA MUNICIPAL.

CONTRATADA:  GDS COMERCIO DE PRODUTOS

ALIMENTICIOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ:

31.701.482/0001-30. OBJETO: Aquisição de gêneros

alimentícios para atender às necessidades da Câmara

Municipal de Vila Nova dos Martírios. DATA DO

CONTRATO: 10/01/2025 - VIGÊNCIA: 01 (um) ano.

VALOR: R$ 15.611,00 (quinze mil e seiscentos e onze

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2087

– Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal

3.3.90.30 – Material de Consumo. Josimar Rodrigues da

Silva - Presidente.

Publicado por: Josemar Rodrigues da Silva

PRESIDENTE

Código identificador: ln9yaoqt8x20250211200203

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº

001/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

001/2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS

MARTÍRIOS. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO

Nº 001/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

001/2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VILA

NOVA DOS MARTIRIOS - CÂMARA MUNICIPAL.

CONTRATADA:  GDS COMERCIO DE PRODUTOS

ALIMENTICIOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ:

31.701.482/0001-30. OBJETO: Aquisição de material de

expediente para atender às necessidades da Câmara

Municipal de Vila Nova dos Martírios. DATA DO

CONTRATO: 10/02/2025 - VIGÊNCIA: 01 (um) ano.

VALOR: R$ 31.693,70 (trinta e um mil, seiscentos e

noventa e três reais e setenta centavos). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2087 – Manutenção e

Funcionamento da Câmara Municipal 3.3.90.30 – Material

de Consumo. Josimar Rodrigues da Silva - Presidente.

Publicado por: Josemar Rodrigues da Silva

PRESIDENTE

Código identificador: cozchirl1am20250211200219

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº

002/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

002/2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS

MARTÍRIOS. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO

Nº 002/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

002/2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VILA

NOVA DOS MARTIRIOS - CÂMARA MUNICIPAL.

CONTRATADA:  GDS COMERCIO DE PRODUTOS

ALIMENTICIOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ:

31.701.482/0001-30. OBJETO: Aquisição de material de

limpeza para atender às necessidades da Câmara Municipal

de Vila Nova dos Martírios. DATA DO CONTRATO:

10/02/2025 - VIGÊNCIA: 01 (um) ano. VALOR: R$

30.642,40 (trinta mil, seiscentos e quarenta e dois reais e

quarenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01.031.0001.2087 – Manutenção e Funcionamento da

Câmara Municipal 3.3.90.30 – Material de Consumo.

Josimar Rodrigues da Silva - Presidente.

Publicado por: Josemar Rodrigues da Silva

PRESIDENTE

Código identificador: rpf3ftfpzgk20250211200239

Página 4/5

Terça, 11 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 830
ISSN 2965-5072

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios
Av. Rio Branco, S/N, Centro - Vila Nova dos Martírios

Cep: 65.924-000

Josemar Rodrigues da Silva - Josemar do Ouro
Presidente

Informações: cmvnmartirios@hotmail.com

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DA PRESIDÊNCIA
	PORTARIA
	PORTARIA N.º 013/2025
	PORTARIA N.º 014/2025
	PORTARIA N.º 015/2025
	PORTARIA N.º 016/2025

	AVISOS
	AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
	AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
	AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

	EXTRATOS DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 003/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2025.
	EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 001/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2025.
	EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 002/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2025.

		2025-02-12T00:02:42+0000
	MUNICIPIO DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS CAMARA MUNIC:01623864000122 1